UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE HUMANIDADES

DEPARTAMENTO DE
PSICOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

EDITAL Nº 06 /2019 – PPGP/UFC

CREDENCIAMENTO DE PROFESSORES(AS) PERMANENTES

O coordenador do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e em conformidade

com a legislação em vigor, tendo em vista as Diretrizes da Portaria Nº 81 da CAPES, de 3 de

Junho de 2016, que define as categorias de docentes que compõem os Programas de Pós-

Graduação (PPG's) Stricto Sensu, torna público edital para credenciamento de docentes

permanentes do Programa, no período de 11 a 30 de setembro de 2019.

1. VAGAS DISPONÍVEIS

Serão destinadas até duas (2) vagas para a Linha de Pesquisa 1 - Teorias e Práticas da

Psicanálise e até duas (2) vagas para a Linha de Pesquisa 2 - Sujeito e Cultura na Sociedade

Contemporânea, cujas descrições se encontram no anexo I, totalizando até quatro (4) vagas.

2. CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE DAS PROPOSTAS DE

CREDENCIAMENTO

A elegibilidade das propostas de credenciamento está condicionada ao atendimento dos

seguintes critérios:

a) ter o título de doutor(a); no caso de doutorado realizado no exterior, este

deverá ser reconhecido pelo sistema educacional brasileiro;

b) ter projeto de pesquisa registrado na instituição de origem ou em agência de

fomento nacional ou estadual;

c) ser docente de instituição pública de ensino superior;

d) apresentar Proposta de Trabalho condizente com uma das linhas de pesquisa

do Programa acima indicadas;

e) ter pelo menos oito (08) publicações científicas nos últimos dois (2) anos,

distribuídas em revistas científicas avaliadas pelo Qualis CAPES, nos extratos

A e B, considerando a área da Psicologia, em livros ou em capítulos de livros

com conselho editorial;

3. INSCRIÇÕES DAS PROPOSTAS

As inscrições de propostas de credenciamento poderão ser realizadas presencialmente, na

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Psicologia da UFC, ou pelo e-mail

pospsi@ufc.br, no período de 11 a 30 de setembro de 2019. A elegibilidade das candidaturas

está condicionada à apresentação das documentações relativas ao item 2.

4. AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS

As candidaturas serão encaminhadas para a Comissão Permanente de Ensino do Programa,

que levará em consideração os critérios de elegibilidade e, para avaliação especificamente da

letra “e” do item 2, seguirá também a tabela de pontuação disponível no anexo II. O parecer

da Comissão Permanente de Ensino será apreciado pelo Colegiado do Programa, a quem caberá

a decisão final quanto ao credenciamento de novos(as) docentes(as). Os(as) docentes que

tiverem seu credenciamento aprovado passarão a integrar o Programa a partir de 2020.

5. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O resultado final será divulgado no site do Programa (www.pospsi.ufc.br), após

homologado em reunião de seu colegiado.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os(as) docentes admitidos(as) se comprometem a integrar as atividades regulares do

Programa de Pós-Graduação em Psicologia da Universidade Federal do Ceará, incluindo

Reuniões de Colegiado, participação em disciplinas que compõem sua estrutura curricular,

desenvolvimento de projetos de pesquisa e orientação discente.

Fortaleza, 10 de setembro de 2019.

[ORIGINAL ASSINADO]

Prof. Dr. João Paulo Pereira Barros

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Psicologia da UFC

ANEXO 1

Descrição das Linhas de Pesquisa com Vagas para Credenciamento de Novos(as)

Docentes Permanentes

Linha de pesquisa 1 - Teorias e Práticas da Psicanálise: objetiva realizar estudos da

dimensão inconsciente dos processos de constituição psíquica e da sociabilidade humana, a

partir da discussão de aspectos teóricos, metodológicos e clínicos da Psicanálise. Compreende

também estudos envolvendo o diálogo da Psicanálise com as Ciências Médicas e Humanas, o

campo da Cultura e seus desdobramentos.

Linha de pesquisa 2 - Sujeito e Cultura na Sociedade Contemporânea: a partir de uma

preocupação comum com a inserção da Psicologia no debate crítico e ético acerca da cultura

contemporânea, em suas interfaces com campos afins, esta linha tem como objetivo refletir

sobre diversos aspectos que afetam as subjetividades contemporâneas, a saber: a cultura do

consumo, a mídia, a experiência de compressão do tempo, as novas tecnologias e outros fatores

significativos da condição tardo-moderna, incluindo o papel da literatura na constituição do

sujeito. A linha inclui também estudos sobre a produção de sentido e as práticas discursivas de

indivíduos e coletividades na perspectiva de uma Psicologia Discursiva / Narrativa, além de

estudos sobre a metamorfose da identidade (pessoal e coletiva), alteridade e reconhecimento

social na perspectiva de uma Psicologia Social Crítica.

ANEXO II

Tabela para Pontuação das produções consideradas na letra “e” do item 2 .

Item Pontuação

Docentes da Universidade Federal do Ceará  20

Docentes de outras IES  10

Artigos completos publicados em periódicos Qualis A1 12

Artigos completos publicados em periódicos Qualis A2 10

Artigos completos publicados em periódicos Qualis B1 8

Artigos completos publicados em periódicos Qualis B2 6

Artigos completos publicados em periódicos Qualis B3 4

Artigos completos publicados em periódicos Qualis B4 2

Artigos completos publicados em periódicos Qualis B5 1

Livro Publicado com conselho editorial 12

Livro Organizado publicado ou reedição com conselho editorial 6

Capítulo de Livro Publicado com conselho editorial 3